
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alm Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONE N. 5/15- del
1 2 “…— 7…“

\
__

ì Oggetto: Autorizzazione richiesta RDO per la fornitura di software e servizi “chiavi in mano“ per
i l'avvio della gestione Ordini Elettronici N50

[

i

\

Pmposta N° 7 "? del
. 11 LUG, 2015

STRUTTURA PROPONENTE
Settore Prnvveditorato

(artt. 5 - 6 L. 241/90;
_

(Dott.ssa Olga &arlefla)

\

i

i

i

1

i

\
Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Setter ad interim

!

1

\

RegistrazioneC0ntahile

BudgetAMMConto… Importo 30f00/(20 A… M 5
Budget Anno Conto importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

esponsabile

‘

Settore Economi anziario e Patrimoniale
\

(don. Gio nni Lum Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale. dott. Fabrizio De Nicola,

nominali) con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario. dott. __ _Î_,__Î ha adottato la seguente deliberazione
Dow. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA

Pagina ] di 6



Il Dirigente Responsabile ad Interim dell'U.0.C.
Settore Proweditoratoed Economato

Premesso:
- l'articolo 1, commi da 411 a 415, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e s.m.i.
l'efficienza e la trasparenzadel sistema di approwigionamento della pubblica amministrazione;

, volto ad incentivare

- le disposizioni della legge n. 205/2017 essenziali ai fini del potenziamento del monitoraggio della spesa
sanitaria, anche in relazione al perseguimento dell'efficienza e dell' appropriatezza delle prestazioni sanitarie;

la necessità di dare piena attuazione alle determinazioni assunte dall'Unione Europea in materia di

comunicazione in formato elettronico nelle diverse fasi del processo di approvvigionamento delle amministrazioni
pubbliche; '

Considerato che , con decreto del 07.12.2018 il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha istituito, presso il

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, il sistema denominato "Nodo di smistamento degli ordini
(NSO)" , che gestisce la trasmissione in via telematica dei documenti informatici attestanti l‘ordinazione e
l‘esecuzione degli acquisti dei beni e servizi degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di cui all‘art. 19 comma 2

lett. b) e c) del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, nonché i soggetti che effettuano acquisti per conto dei
predetti enti, e i loro fornitori di beni e servizi;

Che il sopraccitato decreto prevede che a decorrere dal 1 ottobre 2019:
- l‘emissione dei documenti informatici attestanti l'ordinazione e l'esecuzione degli acquisti dei beni e servizi degli
Enti del Servizio Sanitario Nazionale sarà effettuata esclusivamente in forma elettronica e la trasmissione dovrà
awenire per il tramite del Nodo di Smistamento degli Ordini;
- sulle fatture elettroniche saranno obbligatoriamente riportati gli estremi dei documenti secondo le modalità
stabilite nelle linee guida rese disponibili mediante pubblicazione in apposita sezione del sito Internet del
Ministero dell'economia e delle finanze — Dipartimento della RagioneriaGenerale dello Stato, che ne cura eventuali
aggiornamenti;
. gli enti del SSN e i soggetti che effettuano acquisti per conto dei predetti enti non potranno dar corso alla
liquidazione e successivo pagamento di fatture non conformi a quanto disposto al superiore capoverso;

Che, dunque, l‘ordinazione e l‘esecuzione degli acquisti dei beni e servizi degli Enti del Servizio Sanitario
Nazionale dovranno transitare attraverso il Nodo Smistamento Ordini (N50) collegato ed integrato con altri sistemi
quali la Piattaforma Crediti Commerciali (FCC), il Nodo di Smistamento dei pagamenti e degli incassi (SIOPE +}, il

Sistema di Interscambio (Sdi) e la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);

Rilevato che:
- il sistema contabile amministrativo aziendale AREAS AMC , in uso presso questa Azienda, è già interfacciato con i

sistemi esterni di cui al superiore capoverso a cui il N50 deve collegarsi/ integrarsi;
- la ditta Engineering SpA è proprietaria in esclusiva del software AREAS di cui questa Azienda ha acquisito la

licenza d'uso;

Che, con nota prot. n. 3915 del 12.03.2019, questa ARNAS ha richiesto alla società Engineering SpA la trasmissione
di una proposta tecnico - economica in grado di garantire l'attivazione del “Nodo di Smistamento degli ordini

(NSO)”;

Pagina 2 di 6



Che, con nota prot. n. 133036/A1/2019 del 23.03.2019 , acquisita al protocollo n. 4965 del 28.03.2019, e
successiva n. 137125/A2/2019/AD6/AL del 19.06.2019, la società Engineering SpA ha trasmesso la proposta

riguardante la fornitura dei servizi di verifica e revisione dei processi di gestione degli ordini informatici sul

sistema AREAS finalizzato a supportare l'Azienda nella definizione del percorso di adesione alla piattaforma N50

Fase di discovery : Ricerca analitica - Raccolta contributi strutturati €. 12.900,00
Fase di enhancement : Progettazionedel modello - Definizione percorso €. 13.500,00
attuativo
Project management €. 2.100,00

Vista la nota prot. n. 126/SlA-DA del 09.05.2019 e successiva prot. n. 128/SIA-DA del 15.05.2019 con la quale il

Responsabile dell'U05 Servizio Informatico Aziendale esprime parere favorevole sul preventivo proposto dalla

società EngineeringSpA ritenendolo congruo da un punto di vista tecnico - economico;

Preso atto che la nota prot. n. 128/SIA-DAdel 15.05.2019 reca l‘autorizzazionedel Direttore Generale;

Che, da ultimo, con nota prot. n. 135/SIA-DA del 04.07.2019, il Dirigente Responsabile dell'U05 Servizio

Informatico Aziendale , nel dare atto di aver awiato una ulteriore contrattazione con la società Engineering

S.p.A. , comunica l'acquisizione di una ulteriore offerta tecnico/economica - prot. n. 137125-1/A2/2019/A06/AL

del 01.07.2019 - rimodulata rispetto alle due offerte precedenti che, nel particolare, prevede:

1. la fornitura con lo sconto del 10% del Plug - in AREAS "Ordini elettronici NSO" (comprensivi di 12 mesi di

assistenza e manutenzione) per un importo di €. 11.250,00 iva esclusa;

2. i servizi professionali Una Tantum necessari per la redazione della matrice di configurazione semplificata e del

piano di intervento per un importo di €. 14.850,00 iva esclusa;
3. il servizio intermediario NSD (sino a 100.000 documenti) per un importo di €. 7.800,00 iva esclusa;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Dirigente Responsabile SIA che ritiene opportuno:
- al fine di evitare un aggravio dei costi e una dilazione dei tempi di avvio del collegamento al NSD, l'installazione

del plug-in proposto dalla società Engineering SpA anziché procedere all'acquisto di altro software che dovrebbe

essere integrato con gli altri sistemi esterni e con il sistema in uso AREAS AMC;

- affidare le attività di analisi alla ditta Engineering SpA proprietaria in via esclusiva del software AREAS di cui

l‘ARNAS Garibaldi ha acquistato solo la licenza d'uso e, quindi, l’unica titolata a modificare eventualmente il

software per adattarlo ai processi aziendali ritenuti più opportuni;

Considerata la presenza sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della categoria

"Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per ufficio" e della sottocategoria merceologia " Software

e soluzioni";

Che, per quanto sopra premesso, sussistendo i presupposti di cui agli artt. 36 comma 2 lett. ai e 63 comma 3

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si ritiene di poter avviare una RDO con la società Engineering SpA per la

fornitura di software e servizi "chiavi in mano" per l'awio e la gestione ordini elettronici NSD;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Pagina 3 di 6

la



- di prendere atto della nota prot. n. 133036/A1/2019 del 23.03.2019 , acquisita al protocollo n. 4965 del

28.03.2019, e successiva n. 137125/A2/2019/ADG/ALdel 19.06.2019, con la quale la società Engineering SpA ha

trasmesso la proposta riguardante la fornitura dei servizi di verifica e revisione dei processi di gestione degli ordini

informatici sul sistema AREAS finalizzato a supportare l'Azienda nella definizione del percorso di adesione alla

piattaforma NSC;

- di prendere atto della nota prot. n. 126/SlA—DA del 09.05.2019 e successiva prot. n. 128/SIA-DA del 15.05.2019

con le quali il Responsabile dell'UOS Servizio Informatico Aziendale esprime parere favorevole sul preventivo

proposto dalla società EngineeringSpA ritenendolo congruo da un punto di vista tecnico - economico;

- di prendere atto della nota prot. n. 135/SlA—DA del 04.07.2019, con la quale il Dirigente Responsabile dell'U05

Servizio Informatico Aziendale , nel comunicare di aver awiato una ulteriore contrattazione con la società

Engineering S.p.A. , comunica l'acquisizione di una ulteriore offerta tecnico/economica - prot. n. 137125-

1/A2/2019/A06/AL del 01.07.2019 - rimodulato rispetto alle due offerte precedenti che, nel particolare,

prevede:
1. la fornitura con lo sconto del 10% del Plug — in AREAS "Ordini elettronici NSD" [comprensivi di 12 mesi di

assistenza e manutenzione) per un importo di €. 11.250,00 iva esclusa;

2. i servizi professionali Una Tantum necessari per la redazione della matrice di configurazione semplificata e del

piano di intervento per un importo di €. 14.850,00 iva esclusa;

3. il servizio intermediario N50 (sino a 100.000 documenti) per un importo di €. 7.800,00 iva esclusa;

— di prendere atto del parere favorevole espresso dal Dirigente Responsabile dell'u05 Servizio Informatico

Aziendale in ordine al preventivo prot. n. 135/SlA-DA del 04.07.2019;

- di autorizzare, ricorrendo i presupposti di cui agli artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 3 lett. b) del D.Lgs.

n. 50/2016 e s.m.i., una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nei confronti

della società Engineering S.p.A. per la fornitura di software e servizi "chiavi in mano" per l’awio e la gestione

ordini elettronici N50 — Categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per

ufficio" , Sottocategoria merceologica “Software e soluzioni”;

- di assicurare la copertura finanziaria imputando la spesa presunta di €. 39.900,00 Iva esclusa sul C.E.

20003000170 autorizzazione di spesa n. 105 Sub 3 , budget 2019;

- di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile unico

del procedimento” il Dirigente AmministrativoOlga Marletta , individuando sin d'ora il Dirigente Responsabile SIA -

Ing. Mario Bisignano . quale “Direttore per l’esecuzione del contratto"
***

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018):

1. Nota prot. n. 126/SiA-DIAdel 09.05.2019;

2. Nota prot. n. 128/SlA-DIA del 15.05.2019;

3. Nota prot. n. 135/SIA-DIA del 07.07.2019 con allegata offerta prot. n. 137125-1/A2/2019/A06/AL del

01.07.2019 ditta Engineering SpA

Il Dirigente Responsabile ad interim dell U.O C. Settore Proweditoratoed Economato
Ing Salva or itale

Pagina 4 di 6



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,pertanto:

1. PRENDERE ATTO della nota prot. n. 135/SIA-DAdel 07.07.2019 con La quale il Dirigente Responsabile dell'U05
Sentizio Informatico Aziendale esprime parere favorevole sulla proposta tecnica economica prot. n. 137125-
1/A2/2019/ADG/ALdel 01.07.2019 formulata dalla ditta EngineeringS.p.A. per la fornitura di software e servizi
"chiavi in mano" per l'awio della gestione Ordini elettronici NSD;

2. AUTORIZZARE, ricorrendo i presupposti di cui agli artt. 36 comma 2 lett. al e 63 comma 3 lett. b) del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nei confronti
della società Engineering S.p.A. per la fornitura di software e servizi "chiavi in mano" per l'avvio e la gestione
ordini elettronici NSD, Categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per
ufficio", Sottocategoria merceologica “Software e soluzioni";

3. ASSICURARE la copertura finanziaria imputando la spesa presunta di €. 39.900,00 iva esclusa sul C.E.
20003000170 autorizzazione di spesa n. 105 Sub 3 , budget 2019;

4. NOMINARE , ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile unico
del procedimento” il Dirigente Amministrativo Olga Marletta , individuando sin d'ora il Dirigente Responsabile SIA
- Ing. Mario Bisignano - quale "Direttore per l'esecuzione del contratto”

4. MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione

Il Direttore Amm'
(dott. Giovann -

Segretario
“"” GIA

Pagina 5 di 6



{Enia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘albo dell'Azienda, il giorno

& ritirata il giorno\ L'addetto alla pubblicazioneXSi attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al

, ai sensi dell’art. 65 LR,
n. 25/93, cosi come sostituitodall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania,

Il Direttore Amministrativo\inviata all‘Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

»

Notificata al Collegio Sindacale iI prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Kimmediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
E a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazioneprot. n. del
DWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile

Pagina 6 di 6


